10 עניין **יש דין**, לעיל ה"ש 1, פסי' 59–61 לפסק דינו של המשנה לנשיאה מלצר, פסי' 13 לפסק דינה של הנשיאה חיות, פסי' 2–4 לפסק דינו של השופט הנדל.

11 סי' 18, 33, 83 לתגובה מטעם המדינה בבג"ץ 3003/18 **יש דין** – מתנדבים לזכויות אדם נ' ראש המטה הכללי של צה"ל, www.hamoked.org.il/files/2018/1162833.pdf (להלן: תגובת המדינה).

12 סי' 2א, 3א) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו–1955.

13 עניין **יש דין**, לעיל ה"ש 1, פסי' 59 לפסק דינו של המשנה לנשיאה מלצר, פסי' 13 לפסק דינה של הנשיאה חיות (שבו אף מצוין כי חלק מהעותרים היו מוכנים להניח כי הוראות הפתיחה באש הן "על הנייר" חוקיות, אולם "מבחן התוצאה" – מספר הנפגעים הפלסטינים, מראה שהשימוש באש חיה נוגד את הדין), פסי' 2–4 לפסק דינו של השופט הנדל.

18 "צה"ל יחקור את האירועים בגדר הרצועה" **ישראל היום** (8.4.2018) <http://www.israelhayom.co.il/article/547487> וראו גם סי' 47 לתגובת המדינה, לעיל ה"ש 11.

19 ראו הסייג לאחריות פלילית בגין טעות במצב משפטי שהיא "בלתי נמנעת באורח סביר" (סי' 34 לטחוק העונשין, התשל"ז-1977) והשוו לסי' 32(2) לחוקת רומא של בית הדין הבינלאומי הפלילי, לעיל ה"ש 17.

20 בעניין **יש דין** עצמו יש התייחסות לפסיקת בג"ץ בעניין סגירת תיק חקירה שנגעה לאירוע דומה במהלך אירועי "יום הנכבה" במאי 2011 בסמוך לגבול לבנון: בג"ץ 1971/15 **אלמסרי נ' הפרקליט הצבאי הראשי** (פורסם בנבו, 18.7.2017).

על רקע זה התפתחה בבג"ץ פרקטיקה שלפיה בהסכמת הצדדים, בית המשפט מעיין בחומר הסודי במעמד צד אחד. הבסיס לפרקטיקה זו מעוגן לכאורה בכך שעניינים של ראיות וסדרי דין נתונים להסכמת הצדדים. ולשם

36 ליבמן, לעיל ה"ש 3, בעמ' 79–80.
37 עניין יש דין, לעיל ה"ש 1, פס' 4 לפסק דינו של שופט הנדל.
38 ס' 44, 46 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971.

לירון א' ליבמן, "אין ביקורת שיפוטית ללא דין ואין דין ללא עובדות על ביקורת שיפוטית בעניינים צבאיים-מבצעיים", **הארץ דין** יג 1 (תשע"ט)

מה להם לעותרים להסכים לכך שיוצג חומר לפני בית המשפט מבלי שיתאפשר להם לעיין בו ולהתייחס אליו? כאן ישנם "מקל" ו"גזר" גם יחד: ה"גזר" הוא סלילת הדרך לבג"ץ להיחשף לתשתית העובדתית המלאה שביסוד החלטת הרשות.

כוונתי לעורכי דין בעלי סיווג ביטחוני מתאים וכשירות מקצועית מתאימה, שיתאפשר להם להשתתף בהליך החסוי ולעיין בחומר הסודי כדי לייצג את האינטרס של העותרים, ללא רשות לחלוק את הדברים עמם. הסדר זה הוצע עוד לפני שנים רבות (יצחק זמיר "זכויות האדם ובטחון המדינה" משפטים יט 17, 35–36 (1989)) ולאחרונה הוא עומד שוב על הפרק: הצעת חוק עורכי דין מיוחדים, התשע"ז–2017, פ/4080/20; עמיחי כהן, יובל שני ולירון ליבמן "תמכו בהצעת החוק להסדרת עורכי דין מיוחדים לעצירים ביטחוניים" המכון הישראלי לדמוקרטיה www.idi.org.il/ministerial-committee/14595 (18.5.2017).

סיכום